
1 

 

Seznam příloh 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 1 – Nikola  

1. Jak tě mám oslovovat? 

Niki. 

2. Kolik je ti let? 

Je mi osmnáct let. 

3. Jakou školu studuješ? 

Já už pracuji, a to v pohostinství na pozici servírky v restauraci v Kolíně. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Především mě baví Tik tok, ten je super, dál Instagram, Facebook, Snapchat, Pinterest, 

a Tellonym, tyhle sítě využívám tak nejvíc. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti to 

bylo?  

Ve třinácti a bylo to na Facebooku. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

Používám sociální sítě hlavně ke komunikaci s kamarády, pak taky na sledování videí a 

hledání různých informací o tom, co mě zrovna zajímá. Taky jako inspiraci.  

A sleduji svoje oblíbené influencery a youtubery. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Docela hodně asi tak 4-5 hodin denně. 

8.  Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním 

smyslu či negativním)? 

Ne, nemám pocit, že by na mě měly sítě nějaký silný vliv, jsou mi prospěšné dost často, 

jak už jsem zmínila např. k hledání inspirace a různých informací. 



2 

 

9.   Zrušil sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého důvodu 

se tak stalo? 

Zrušila jsem toho hodně, účet na TikToku i Instagramu a myslím, že i na Facebooku. 

Bud´ kvůli tomu, že jsem zapomněla přihlášení nebo čistě jsem chtěla vybudovat úplně 

nový profil, to prostě přišlo samo s věkem, že mě ten starý profil už třeba nebavil. 

10.   Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká média? 

Většinou na Googlu nebo přes Seznam, jinak někdy hledám i na nějakých informačních 

stránkách na Instagramu. 

11.  Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních sítích? 

(pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

Někdy, někdy jsem zase líná a co najdu, to najdu, a tak to je, jindy si to ověřím přes víc 

zdrojů, ale záleží na důležitosti asi toho, co zrovna hledám taky. 

12.   Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu (tablet 

a další elektronická zařízení)? 

Ne, je jim to asi jedno. 

13.   Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

No spíš jsem si sama hledala informace. 

14.  Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

No počítač nemám, ani notebook, vystačím si s telefonem a ten zaheslovaný mám. 

15.   Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Ano vím, znám tohle slovo, ve zkratce něco jako fake účty, vyhrožování, vydírání,  

a to vše se děje po netu. 

16.   Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Informovali nás na základce s nějakou přednáškou o hrozbách internetu  

a o kyberšikaně, ale to je asi tak vše. 



3 

 

17.   Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

Já sama ne, ale moje kamarádka byla obětí kyberšikany, šlo o vydírání srze fotky,  

kdy ji vydíral bývalý přítel, skončilo to na policii. 

18.   Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Ne to nedokážu, já jsem velký fanda, takže asi fakt ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 2 – Denisa 

1. Jak tě mám oslovovat? 

Denčo klidně. 

2. Kolik je ti let? 

Je mi sedmnáct. 

3. Jakou školu studuješ? 

Studuji na Obchodní Akademii v Kolíně, jsem ve druhém ročníku. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Jasně, že jo. Jsou to Instagram, Facebook, TikTok a Snapchat. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti to 

bylo?   

Myslím, že mi bylo dvanáct, možná třináct a byl to účet na Facebooku, jak jinak. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

Klasicky ke komunikaci s kamarády, ke sdílení fotek a videí, k hledání nové hudby  

a asi prostě k zábavě, pobavení. Někdy vím, že na nich i dost prokrastinuju, když mám 

například dělat věci do školy. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Obvykle tak 6-7 hodin a o víkendu klidně i víc. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním smyslu 

či negativním)? 

Jop řekla bych, že do jisté míry asi ovlivňuje, ale vnímám to spíš pozitivně. 

9.   Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého důvodu 

se tak stalo?  

Ano zrušila, starý účet, na kterém byly staré fotky a příspěvky, tak jsem si ho po čase 

smazala, už jsem se s obsahem, co jsem tam měla prostě neztotožňovala. 



5 

 

10.   Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

Asi hlavně online, a to na Google, ale přes více odkazů pro větší důvěryhodnost. 

11.   Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních sítích? 

(pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

Ano ověřuji, a to přes více odkazů nebo přes člověka, který se zabývá nebo pohybuje 

v tom odvětví/tématu, o kterém ty informace hledám. 

12.   Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu (tablet 

a další elektronická zařízení)? 

Ne, nezajímají v tohle mám dost volnost. 

13.   Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Ve škole na základce i na střední jsme měli přednášky o šikaně a internetu, tam jsem se 

pár zajímavých věcí dozvěděla. Zbytek, co mě zajímalo víc jsem si pak našla sama. 

14.   Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

Ano mám. Na mobilu heslo jako otisk a kód a jak na mobilu, tak na počítači mám antivir. 

15.  Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá?  

Znám ho, je to například ponižování druhého, šikana, útoky a napadání v online světě 

asi takhle bych to popsala. 

16.   Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Ano mluví, ale za mě to není dostatečně, měli by o tom mluvit víc, většinou se to jenom 

tak zmíní, když se mluví o klasické šikaně ve škole, ale sama kyberšikana není  

tak probíraná, a to si právě myslím, že v mnoha případech nastávají u ní pak složitější 

situace v tom online prostoru, kdy je to hodně na psychickou stránku toho šikanovaného.  

A taky by to chtělo mnohem zajímavější program těch přednášek  

a možná změnit způsob a udělat je poutavější nejen Powerpointovou prezentace  

a jedno video jako vždycky. 



6 

 

17.   Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

Ano, ze základky, kdy šikanovali postiženého spolužáka po internetu, kdy natočili video, 

jak ho mlátili a posmívali se mu, pak to video hodili někam na facebookovou skupinu a 

taky do našeho třídního chatu, kde on chudák leží na zemi a jeden z nich  

si s ním dělá selfie, takže to vidělo dost lidí a začalo se to hlavně i řešit s policií. 

18.   Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Ano, to si asi dokážu představit. Místo toho bych psala hezky po staru SMS zprávy třeba. 

Tu komunikaci člověk dneska už holt potřebuje a je na ní zvyklý nebo aspoň já to tak už 

mám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 3 - David 

1. Jak tě mám oslovovat? 

Prostě David. 

2. Kolik je ti let? 

Osmnáct. 

3. Jakou školu studuješ? 

     Studuji střední průmyslovou školu dopravní v Praze. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Ano, ale pouze Instagram. Nemám ani Facebook, ani nic jiného. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti 

to bylo? 

Ve třinácti letech na platformě Facebook jsem si založil svůj první účet  

a pomáhala mi s tím mamka myslím dokonce. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

Převážně ke sledování sportu př. NBA, NHL, ESPN a další. A pak na sledování 

samotných hráčů, kteří jsou pro mě jako ikony př. LeBrona Jamese – jeho účty  

a příspěvky mi neuniknou. Pak taky na sledování různých gastronomických trendů 

a různých receptů př. Gordon Ramsey jeho recepty a show. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Něco kolem 4 až 5 hodin denně, o víkendu určitě míň, to jsem různě venku  

nebo mám nějaké aktivity. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním 

smyslu nebo negativním)? 

Řekl bych, že mě užívání sociálních sítí ovlivňuje pozitivně. Srze ně se udržuji 

v obraze ohledně toho, co mě zajímá a baví, můžu tak třeba napodobovat rutiny  



8 

 

a tréninky mých oblíbených idolů, který sami sdílí na svých profilech jako inspiraci 

a motivaci pro nás ostatní. 

9.  Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého 

důvodu se tak stalo? 

Ano zrušil, z důvodu nabourání a vykradení mého Facebookového účtu, Instagram 

taky jednou ukradnutý, teď mám nový už nějakou dobu a líp zabezpečený. Facebook 

jsem si zrušil na trvalo. 

10.  Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

No bud’ hledám v knížkách nebo na Wikipedii, kde si ovšem ověřím vždy zdroje, pak 

asi na Googlu a na YouTube taky někdy. 

11.  Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních 

sítích? (pokud ano, jak si takové informace ověřuješ) 

Ano, jasný informace ověřuji na různých portálech, popřípadě v nějaké knize taky 

anebo když mám tu možnost, tak se zeptám osoby, která přímo pracuje  

nebo se orientuje v daném tématu. 

12.  Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu 

(tablet a další elektronická zařízení)? 

Ano částečně zajímají, ale nijak mě neomezují. 

13.  Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Ano, oboje – sám jsem si zjišťoval určité věci a pak i škola nás informovala. 

14.   Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

Ano, vždy heslem na všech zařízeních a taky mám snad na všem nějaký antivirus, 

pro jistotu. 

15.  Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Pojem kyberšikana znám, ale asi ho nedokážu přesně popsat, nechci se ztrapnit. 

 



9 

 

16.  Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Ne, moc nemluví, měli jsme asi jednou přednášku o šikaně a tak, ale nic víc  

se nikdy nedělo, takže nás moc neinformovali. Bylo by fajn, kdyby se to ve školách 

víc probíralo, na co si dát pozor a tak, jinak si to člověk musí zjistit sám  

nebo to pak zjistí až díky vlastní zkušenosti. 

17.  Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

No jiné, než že mi několikrát vykradli účet, nemám ani v okolí si nejsem vědom.  

Ten účet mi sice někdo před lety vykradl, ale asi nikdo, koho znám nebo tak, kluk 

vypadal, že je spíš cizinec nebo ty fotky, co tam pak začal dávat nevypadaly jako 

z Česka, ale nevím. 

18.  Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Ano dokážu, úplně v pohodě. Měl jsem takhle pauzu třeba 4 měsíce no. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 4 - Karolína 

1. Jak tě mám oslovovat? 

 Karolína. 

2. Kolik je ti let? 

Je mi osmnáct let. 

3. Jakou školu studuješ? 

Studuji na škole Gymnázium Jiřího Ortena v Kutné Hoře. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Jsou to Instagram, TikTok – ten už jsem teda smazala nedávno, ale na něm jsem 

byla furt až mě to právě začalo štvát, Snapchat a Facebook. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti 

to bylo? 

První jsem si založila určitě Facebook, bylo mi asi 11 nebo 12 a zakládaly jsme  

si ho spolu se spolužačkami. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

Asi hlavně ke komunikaci, odpočinku, jako inspiraci na cestování, sledování 

sportovních (hlavně volejbalu, ten hraju a miluju) i filmových celebrit, taky  

ke sledování influencerů, tipy na módu – co je teď trendy atd. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Asi 5,5 hodiny denně bych si tipla, o víkendu míň. No často na sítích prokrastinuju. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním 

smyslu nebo negativním)? 

No asi půl na půl, chápu jeho užitečnost pro jednotlivce, kdy si každý najde obsah, 

který ho baví a zajímá, ale na druhou stranu vidím i ty negativa, ať už jde  



11 

 

o kyberšikanu, srovnávání se s ideálními (ovšem často upravenými) fotografiemi, 

falešné identity a informace, ovlivňování slabších. 

9.  Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého 

důvodu se tak stalo? 

Zrušila ano, TikTok, a to kvůli tomu, že jsem byla schopný na něm trávit x hodin 

denně, pro mě zpětně žrout času. 

10.  Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

 Například na YouTube, tam si hledám různé vzdělávací kanály a to, co je pro mě 

přínosné, to stejný s Instagramem a pak i na Googlu si dost hledám informace. 

11.   Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních 

sítích? (pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

No přiznám se občas, vyhledávám si informaci z více zdrojů a ověřuji si ji. 

12.  Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu 

(tablet a další elektronická zařízení)? 

Dřív se rodiče zajímali docela, když jsem byla mladší, co sleduji a jak dlouho jsem 

na mobilu. Ted´ už ne. 

13.  Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Jo, já sama si to hlídám, sociální sítě jsou rizikový. Např. na Instagramu mám teď 

už soukromý účet a hlídám si koho si přidávám a kdo mě může sledovat. 

14.  Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

Na mobilu mám víc variant různých hesel a mám i zaheslované některé aplikace, na 

počítači jedno a možná i antivir nebo tak něco. 

15.  Znáš pojem kyberšikana? A Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Asi to může mít víc podob výkladu, ale tak napadají mě věci něco jako posměšné  

a zlé komentáře, dělat si z člověka srandu v online prostoru a napadání člověka 

skrze sociální sítě. 



12 

 

 

16.  Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Ne, ve škole si nepamatuju, že by nás nějak informovali nebo tak o kyberšikaně, 

jenom si pamatuju, že jsme to lehce probírali v rámci hodiny angličtiny jako krátké 

téma, ale nic víc.  

17.  Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

No stalo se mi, že už mi snad 3x někdo naboural a ukradl můj účet na Instagramu, 

kdy teď mám ten účet už soukromý a sleduju koho si přidávám a tak. Pak ve škole 

se lidi napadají skrze skupinové chaty, kdy se pomlouvá jeden nebo dva neoblíbení 

spolužáci často. Taky i zesměšňování učitelů a dělání různých koláží na jejich 

hodiny nebo výroky. 

18.  Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Mě přijde, že v téhle době už je mladý člověk vystaven určitému tlaku mít sociální 

sítě, je to komunikační portál, ať už mezi kamarády nebo i školou, brigádou  

a vším. Stalo se to určitou přirozeností mít dnes sociální sítě, naopak je často vnímán 

společností jako ten „divný a zaostalý“, kdo je dnes nemá. Takže  

si asi úplně nedokážu představit, že je nemám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 5 - Eliška 

1. Jak tě mám oslovovat? 

Eliška. 

2. Kolik je ti let? 

Je mi sedmnáct. 

3. Jakou školu studuješ? 

Odbornou střední školu podnikání a mediální tvorby v Kolíně. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Nejvíc určitě Instagram, pak TikTok, Pinterest, Snapchat taky a dál Facebook. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti to 

bylo? 

Bylo to na Facebooku a bylo mi tak dvanáct, pomáhala mi se založením mamka. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

Používám je, abych byla v kontaktu s kamarády, hledám tam inspiraci často, sleduju 

tam svoje oblíbené celebrity a influencery, a pak roztomilé stránky o psech sleduju. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Tak 3-4 hodiny denně no. O volnu klidně i víc. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním smyslu 

nebo negativním)? 

Vnímám je spíš pozitivně, umožňují my kontakt s rodinou a přáteli, prostě se světem, ale 

na druhé straně vidím i negativa např. určitou závislost na sociálních sítích, kterou si 

člověk postupně vypěstuje a zároveň jsou to pořád velcí žrouti času. A také v tom, že 

můžou být i dost falešné, například někdo může vystupovat pod falešným účtem 

s nepravými informacemi a fotkami. 



14 

 

9.   Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého důvodu 

se tak stalo? 

Ano, zrušila jsem si takhle svůj první účet na Instagramu, kdy mi ho nabourali několikrát 

za sebou. Snažila jsem se to řešit přímo se správou Instagramu,  

ale komunikace nebyla z jejich strany nejlepší. Pak jsem to vzdala a založila si úplně 

nový účet. Ale vtipný je, že mi ještě dneska na starý email chodí zprávy právě z toho 

ukradeného účtu. Po předchozích zkušenostech s Instagramem už mám účet výhradně 

soukromý. 

10.   Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

Informace si většinou hledám přes Google, pak taky na Instagramu někdy. 

11.  Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních sítích? 

(pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

Snažím si je ověřovat, když je čas, tak ověřuji skrze několik zdrojů. 

12.   Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu (tablet 

a další elektronická zařízení)? 

Ne to ne. Ale máma mě sleduje na Instagramu, takže má tak třeba zase přehled částečně, 

co tam sleduju nebo přidávám, to mě tak jediný napadá. 

13.   Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Ve škole jsme měli přednášky na tohle a podobný témata, takže ze školy jsem  

o tom slyšela. 

14.   Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

Na mobil mám heslo i Face ID a Instagram mám dokonce chráněný dvoufázovým 

ověřením a už ho budu mít opravdu jenom soukromý, veřejný už ne. 

15.   Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Popsala bych to tak, že osoba je šikanovaná přes internet, taky pomocí různých Fake 

účtů a tahají z ní informace, vyhrožování, ubližování. 



15 

 

16.   Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Ano, na základní i na střední jsme měli přednášky o šikaně a něco málo si z toho možná 

pamatuju, ale mělo by se to ve škole řešit víc, ještě když v online prostoru žijeme rok od 

roku víc a taky to, že dnes si zakládají účty na sítích mladší a mladší děti, které třeba 

nikdo nevaruje, na co si dát pozor a jaká jsou tam rizika. 

17.   Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

No to, že mi několikrát za fakt krátkou dobu nabourali můj účet na Instagramu  

a ve škole se to děje často v různých třídních chatech, kde se pomlouvá  

nebo zesměšňuje někdo neoblíbený nebo tak. 

18.   Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Nedokážu, teď už ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 6 - Tina 

1. Jak tě mám oslovovat? 

Tina, nejsem Kristýna ani nějak podobně, prostě Tina. 

2. Kolik je ti let? 

Mám sedmnáct let. 

3. Jakou školu studuješ? 

Chodím do druhého ročníku na Gymnáziu v Kolíně. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Nejvíc si jedu TikTok, Pinterest, Instagram a Facebook. Měla jsem i Snapchat,  

ale ten mě pak nebavil. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti to 

bylo? 

Bylo to na Instagramu a bylo mi tak 14 let. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

K načerpání inspirace, ať už na vaření – recepty nebo cestování, pak miluju stránky 

s roztomilýma pejskama, ty sleduju určitě a pak příspěvky ohledně hudby, taky sleduju 

své oblíbené interprety a co nového za hudbu vychází. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Kdybych si měla tipnout tak 5–6 hodin denně cca. O volnu a víkendech klidně jen 3 

hodiny denně. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním smyslu 

nebo negativním)? 

Pozitivně, teď už líp vařím, legrace. A negativně ve smyslu, že tam trávím zbytečně  

až mnoho času, díváním se na různá videa a lajkováním. Kolik hodin u toho strávím mě 



17 

 

někdy fakt štve. A taky můžou být i dost nebezpečný a nepříjemný, moje vlastní 

zkušenost. 

9. Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého důvodu 

se tak stalo? 

Zrušila jsem si Snapchat kvůli určitým nevhodným fotkám a zprávám, co mi chodily a 

pak Instagram, ale tam my ten účet zrušil sám Instagram snad kvůli nízkému věku 

myslím, co jsem tam měla uvedený. 

10.   Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

Hledám klasicky přes Google, pak i na Instagramu, občas na YouTube různý vzdělávací 

videa a kanály. 

11.  Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních sítích? 

(pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

Řekla bych, že někdy. Porovnávám pak, co jsem zjistila já a co spolužáci například. 

12.  Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu (tablet 

a další elektronická zařízení)? 

Ano, rodiče se zajímají, ale do určité míry, takže je to v ještě pohodě. Spíš se ptají,  

na co tam třeba koukám nebo koho tam sleduju a sama občas mamce ukazuju nějaký 

vtipný videa, ale nic mi vyloženě nezakazují, to ne. 

13.  Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Poučili mě ve škole díky přednáškám, co vedli naši učitelé a pak taky na předmětu 

informatiky jsme se o tom bavili. A myslím si, že dneska už hodně mladých si zjistí sami, 

co potřebují vědět anebo s tím má pak někdo bohužel i osobní zkušenost a je později 

mnohem opatrnější na sociálních sítích. 

14.   Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

Mám hesla na mobil i počítač, u IPhonu to je heslo ve formě otisku prstu/snímek obličeje 

a pak klasicky forma kódovaného hesla. 



18 

 

15.  Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Ano znám, kyberšikana je, když někdo po internetu šikanuje nebo zesměšňuje někoho 

vybraného, nějakou oběť. 

16.   Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Mluví s námi o tom, právě díky nedávnému incidentu ve třídě k nám promlouvali učitele 

a snažili se nás upozornit a varovat. 

17.  Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

No chodily mi ty nevyžádaný fotky a zprávy od nějakého pána, a to jsem pak zrušila 

rovnou celý Snapchat, už mě pak ani nebavil. Ve třídě jsme pak měli incident, kdy 

spolužáci nadávali a zesměšňovali skrze zprávy, komentáře a prostě útoky v online 

prostoru právě jednoho méně oblíbeného spolužáka. 

Těžko se pak taková situace řeší, když ta šikana neprobíhá přímo ve třídě/škole,  

ale v online světě. Nakonec školu opustil a přestoupil na jinou. 

18.   Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

Ne to nedokážu, jsem ráda že mám mobil furt při ruce a že můžu vědět o všem,  

co se děje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Příloha – Polostrukturované rozhovory s respondenty 

Rozhovor č. 7 - Jirka 

1. Jak tě mám oslovovat? 

No Jirka 

2. Kolik je ti let? 

Je mi sedmnáct. 

3. Jakou školu studuješ? 

Studuju na Stavebním středním učilišti v Kolíně, obor truhlář. 

4. Používáš sociální sítě a pokud ano, tak jaké navštěvuješ nejčastěji? 

Ano používám, nejvíc asi TikTok a Instagram, pak Facebook, WhatsApp, BeReal. 

5. V kolika letech jsi si založil/a svůj první uživatelský účet a na jaké sociální síti to 

bylo? 

Bylo mi tak třináct a založil jsem si účet na Instagramu. 

6. Proč a za jakým účelem je používáš? 

No sleduju je většinou abych se zabavil, také na nich prokrastinuju dost často a taky se 

pomocí nich informuju. 

7. Kolik času průměrně denně strávíš na internetu a sociálních sítích? 

Denně v průměru tak 3 až 4 hodinky si myslím, o víkendu i víc. 

8. Myslíš si, že tě používání sociálních sítí v něčem ovlivňuje (a to v pozitivním smyslu 

nebo negativním)? 

Spíš je vidím pozitivně ty sítě, jsou mi v dost ohledech prospěšný. 

9. Zrušil/a sis někdy svůj uživatelský účet na některé sociální síti a z jakého důvodu 

se tak stalo? 

Nikdy jsem si účet nerušil nebo si to aspoň nepamatuju. 

 



20 

 

10.  Kde si v dnešní době nejčastěji hledáš informace a skrze jaká media či portály?  

Nejčastěji klasicky přes Google vyhledávač a pak taky na YouTube skrze různá videa  

a shorts a na Instagramu. 

11.  Ověřuješ si pravdivost informací, které získáváš na internetu a sociálních sítích? 

(pokud ano, jak si takové informace ověřuješ)? 

Snažím si ověřovat informace a většinou tím, že vyhledávám přes více odkazů a zdrojů. 

12.   Zajímají se tvoji rodiče o to, čemu se věnuješ na svém počítači či telefonu (tablet 

a další elektronická zařízení)? 

Ne nezajímají, ale já sám jim sám často ukazuju různá videa a tak, takže mají představu 

o tom, na co se dívám. 

13.   Ty sám/sama znáš nebo tě někdo poučil o nebezpečí a riziku, které je spojeno 

s využíváním sociálních sítí? 

Na škole jsme to probírali, a i já sám si myslím, že tuším, na co si dát pozor. 

14.   Máš nějakým způsobem chráněný, zabezpečený počítač a mobilní telefon? 

No telefon na heslo a mám v něm antivir a počítač ten nemám. 

15.   Znáš pojem kyberšikana? Dokázal/a bys v krátkosti popsat, co se pod tímto 

pojmem skrývá? 

Ano, jde o šikanování přes sociální sítě a internet, může jít o vyhrožování  

nebo vydírání, zesměšňování a podobně. 

16.   Mluví s vámi ve školách o prevenci kyberšikany? 

Mluvili s námi o kyberšikaně na přednášce, a pak se o tom zmiňovali v informatice  

a možná i v občance, to už nevím. 

17.   Máš ty sám/a nějaké zkušenosti s kyberšikanou nebo znáš někoho, kdo se s tím 

setkal. Pokud ano můžeš popsat, co se stalo? 

Já sám ne a ani mě nikdo nenapadá, kdo by měl z mého okolí. 

18.   Dokážeš si představit, že bys přestal/a využívat úplně sociální sítě? 

             Spíš ne, už jsem si na sítě zvykl a mám jich i celkem 


